
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ 
 ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 
OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
από το πρακτικό της  27ης/2022  τακτικής δια περιφοράς συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης 
 
Στην Προσοτσάνη σήμερα 17 Μαϊου 2022 ημέρα Τρίτη και από ώρα 10.00 πμ έως 12.00 μ, 

πραγματοποιήθηκε η δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής,  ύστερα από την  
αριθμ.4666/13-5-2022 πρόσκληση του Προέδρου η οποία  επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε στα μέλη όπως 
ορίζουν οι σχετικές διατάξεις και σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 10 της Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου (ΦΕΚ 55/11-03-2020 τεύχος Α΄) και του  άρθρου 75 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 77 του Ν.4555/18   

Η γραμματέας της επιτροπής κ. Ναλμπάντη Ελένη  συγκέντρωσε τους υποβληθέντες από τα μέλη  
πίνακες με καταγεγραμμένη την ψήφο τους, για κάθε θέμα ξεχωριστά και διαπιστώθηκε η  νόμιμη απαρτία,  
δεδομένου ότι έξι (6) μέλη υπέβαλαν πίνακα με καταχωρημένη την ψήφο τους  (επί συνόλου επτά 
(7)τακτικών και πέντε (5) αναπληρωματικών μελών). 

 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
ΑΠΟΝΤΕΣ 

Δεν υπέβαλαν  πίνακα με την  ψήφο τους 
αν και κλήθηκαν νόμιμα 

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                      (Πρόεδρος)  
2.Σμολοκτός Νικόλαος   Αντιδήμαρχ-Αντιπρ/ος (τακτ. μέλος) 1.Τσαουσίδης  Ιωάννης              (τακτικό μέλος) 

3. Σύρτας Γεώργιος                (Αντιδήμαρχος- τακτικό μέλος)  
4.Βουγιουκλή Ελένη                                 (τακτικό μέλος)  

5.ΓρηγοριάδηςΝικόλαος            (Αντιδήμαρχος  -τακτ.μέλος)  

6.Ηλιάδης Μιχαήλ                       (τακτικό μέλος)  

 

Αριθ.Απόφ: 142/2022 

 

ΘΕΜΑ:  Διαγραφή  οφειλών  από χρηματικούς καταλόγους  του Δήμου  

Ο Πρόεδρος με την πρόσκληση για τη δια περιφοράς συνεδρίαση έστειλε συνημμένα και την εισήγηση 

του 3ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, με την οποία απέστειλε το από 13-5-2022 υπηρεσιακό σημείωμα 

του Αναπλ.Προϊσταμένου του Γραφείου Εσόδων ,  στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω: 

H υπηρεσία, λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 174 του Ν.3463/2006-ΚΔΚ- « Περί διαγραφής χρεών» , 

καθώς και τις τροποποιήσεις ή συμπληρώσεις , σύμφωνα με τις οποίες από 09/08/2019 (ημερ. έναρξης 

ισχύος του Ν.4623/19) βάση της περίπτ. κ.ι. της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του Ν4623/19 και το άρθρο 40 παρ.1 περ. ιε)του Ν.4735/2020, η 

αρμοδιότητα διαγραφής χρεών προς το Δήμο, ασκείται από την Οικονομική Επιτροπή αντί του Δημοτικού 

Συμβουλίου. 

-ΤΜΗΜΑ   Α΄- Άρθρο 174 

Διαγραφή χρεών 

1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: 

 

ΑΔΑ: ΩΖ87ΩΞΖ-ΡΣΕ



 

α)  Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  αποποιήθηκαν 

την κληρονομιά. 

β)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  κανένα 

αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

γ)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  προσπάθειες, που 

έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 

δ)  Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  τελών, 

δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το 

πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου και 

για το ίδιο πρόσωπο.  …… 

Κατόπιν των παραπάνω, η Υπηρεσία εισηγείται προς την Οικονομική Επιτροπή τα παρακάτω : 

Επειδή κατά την δημιουργία του βεβαιωτικού καταλόγου δημοτικών τελών Α΄ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2022 

Προσοτσάνης, και ειδικά κατά την πληκτρολόγηση –εισαγωγή των τελικών ενδείξεων καταναλώσεων από 

την υπηρεσία , διαπιστώθηκαν λάθη στην καταχώρηση ενδείξεων στους παρακάτω κωδικούς , η υπηρεσία 

εισάγει το θέμα στην Ο.Ε. και ζητά την διόρθωση –διαγραφή των λανθασμένων χρεώσεων 

1. ΚΦ 1938. Διαγραφή ποσού 2.120ευρώ (πλέον ΦΠΑ 275,60) τελών κατανάλωσης, λόγω εσφαλμένης 

καταχώρησης ένδειξης (αντί του ορθού 96691 καταχωρήθηκε ένδειξη 99691, δλδ αντί 0 κβ 

χρεώθηκαν 3000κβ) 

2.  ΚΦ  4203.  Διαγραφή ποσού 1.231,70ευρώ (πλέον ΦΠΑ 160,13) τελών κατανάλωσης, λόγω 

εσφαλμένης καταχώρησης ένδειξης (αντί του ορθού 207 καταχωρήθηκε ένδειξη 2017, δλδ αντι 12 κβ 

χρεώθηκαν επιπλέον 1810κβ) 

3. ΚΦ 13165.  Διαγραφή ποσού 2.420ευρώ (πλέον ΦΠΑ 357,72) ως εξής: A)ποσό 2028 ευρώ (πλέον ΦΠΑ 

263,64) τελών κατανάλωσης, λόγω εσφαλμένης καταχώρησης ένδειξης (αντί του ορθού 4184 

καταχωρήθηκε ένδειξη 6984, δλδ αντί 200 κβ χρεώθηκαν επιπλέον 2800κβ) και συνδυαστικά Β) τέλη 

βιολογικού ποσού διαγραφή ποσού 392 ευρώ (πλέον ΦΠΑ 94,08) , αντί της ορθής χρέωσης 28ευρώ 

χρεώθηκαν επιπλέον 420)  

4. ΚΦ 6335.  Διαγραφή ποσού 20,80ευρώ (πλέον ΦΠΑ 2,70) λογω εσφαλμένης χρέωσης καταναλωσης, 

σε υδρόμετρο που χρησιμοποιείται για εσωτερική καταγραφή δυό οικιών διώροφης οικίας. 

 

Συνολικό ποσό κεφαλαίου προς διαγραφή 5.792,50 ευρώ (πλέον ΦΠΑ) .  

                        

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ αφού  έλαβε υπόψη: 

 τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν.3463/2006-ΚΔΚ- « Περί διαγραφής χρεών» 

 τις διατάξεις του Ν.4611/2019 

 τις διατάξεις του Ν.4483/2017 

 τις διατάξεις του άρθρου 72  του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε  με το άρθρο  40 του 

Ν.4735/2020   

 την αριθ.18318/13-3-2020 εγκύκλιο  (άρθρο 10 της από 11-3-2020 ΠΡΑΞΗΣ  ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 

κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» δημοσιευμένης στο ΦΕΚ 

τ.Α΄55/11-3-2020), όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει 

 

 

ΑΔΑ: ΩΖ87ΩΞΖ-ΡΣΕ



 

 

 Την κατάθεση των απόψεων των μελών (ηλεκτρονικά ή εγγράφως) και τη διαπίστωση  ότι  όλα τα 

παρόντα μέλη κατέθεσαν θετική ψήφο επί της εισήγησης της υπηρεσίας 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

      Εγκρίνει τη διαγραφή των οφειλών από βεβαιωμένους Χρηματικούς καταλόγους του Δήμου, για 

τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης,  όπως παρακάτω: 

1. ΚΦ 1938.  Διαγραφή ποσού …………………….2.120,00 ευρώ (πλέον ΦΠΑ 275,60) τελών κατανάλωσης 

2. ΚΦ 4203. Διαγραφή ποσού ……………………..1.231,70 ευρώ (πλέον ΦΠΑ 160,13) τελών κατανάλωσης,  

3. ΚΦ 13165. Διαγραφή ποσού………………     2.420,00 ευρώ (πλέον ΦΠΑ 357,72) που αναλύεται: A)στο 

ποσό των 2.028,00 ευρώ (πλέον ΦΠΑ 263,64), τελών κατανάλωσης και Β) 392,00 ευρώ (πλέον ΦΠΑ 

94,08) τέλη βιολογικού ποσού διαγραφή 

4. ΚΦ 6335.     Διαγραφή ποσού ……………………  20,80 ευρώ (πλέον ΦΠΑ 2,70). 

 

Συνολικό ποσό κεφαλαίου προς διαγραφή…………………………………..5.792,50 ευρώ (πλέον ΦΠΑ) 

   

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  142/2022 

Γι’ αυτό εχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί 

Ο Πρόεδρος                                  Ο Γραμματέας                                             Τα Μέλη 

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 

Ως πρόεδρος της ΟΕ 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΖ87ΩΞΖ-ΡΣΕ


